Tria genera fastus.

3. (Vers. 2.). Propter quod adiungitur: *Et aiunt dicentes ad illum: Dic nobis: In qua potestate haec facis? Aut quis est, qui dedit tibi hanc potestatem?* Hoc autem requirunt ut dubium, cum tamen per evidentissima miracula sit manifestum, secundum illud Ioannis quinto<sup>10</sup>: « Opera, quae ego facio, testimonium perhibent de me »; sed ipsi quaerendo totam plebem in dubitationem ducere volebant, quasi illa miracula non essent a Deo, sed potius a diabolo. Unde Glossa<sup>11</sup>: « De Dei potestate

Malitiosa interrogatio.

<sup>1</sup> Cfr. supra c. 19. n. 43.

<sup>2</sup> Vers. 27; tertia pars incipit v. 45.

<sup>3</sup> Vers. 9; tertia est v. 19.

<sup>4</sup> Vat. *impediendo*; idem recurrit infra n. 2.

<sup>5</sup> Vers. 27, post quem Marc. 16, 15; Eccli. 24, 44. et 47, in cuius fine pro *sapientiam* Vat. cum Vulgata *veritatem*.

<sup>6</sup> Vers. 20.

<sup>7</sup> Psalm. 2, 2, cui subiungitur Iob 24, 13.

<sup>8</sup> Gen. 37, 33. — Sententia Chrysostomi habetur Homil. 39. in Malth. 21, 23. (Op. imperfect.). Pro *nos sumus columnae* Vat. cum H et textu originali *nos fuimus columnae*; subinde

Vat. omittit quasi [plures codd. ipsi] *cithara dissipata*, et pro *tacemus* textus *tacimus*.<sup>9</sup> Cod. B *deducunt*.

<sup>10</sup> Vers. 36. — Cyrill. Alexandr. in Luc. 20, 2: Moysis lex solos, ut vident, attingere sacerdotalia officia Levitas mandabat, ipsi res divini templi administrabant, ipsi religiosam doctrinam traderentur erat... tu vero, inquebant, ex alia oriundus tribu, quippe de Iudae posteris, cur concessos nobis usurpas honores?... Atqui si inspiratus a Deo, o insipiens Pharisae, calleres Scripturas, meminisses utique beati prophetae Davidis universali Servatori Christo dicentis [Ps. 109, 4.]: *Juravit Dominus, et non poenitebit eum: Tu es sacerdos* etc.

<sup>11</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 20, 2.

dubitant et subintelligi volunt, diaboli esse quod facit ». Haec autem dubitatio veniebat illis ex corruptione conscientiae suae; unde Chrysostomus<sup>1</sup>: « Omnis homo secundum se existimat alterum, et fornicarius neminem putat castum, castus non facile de fornicario suspicatur, superbus neminem putat humilem; sic qui non est ex Deo sacerdos nullius sacerdotium putat esse ex Deo ». Unde et caecus illuminatus arguebat Pharisaeorum caecitatem, qui dicebant, se nescire, unde Christus esset, secundum illud Ioannis nono<sup>2</sup>: « In hoc mirabile est, quod vos nescitis, unde sit ». « Scimus autem, quod peccatores Deus non audit, sed si quis Dei voluntatem facit » etc. Ideo dicitur Ecclesiastici decimo: « In manu Dei potestas hominis »; et ad Romanos decimo tertio: « Non est potestas nisi a Deo » etc.

4. (Vers. 3.). Secundo quantum ad *sagacitatem Christi in resistendo* subditur: *Respondens autem Iesus dixit ad illos: Interrogabo vos et ego unum verbum*. Cum deberet respondere, interrogabat, non quia nesciret, sed quia melius ligantur per interrogationem factam quam per responsionem absolutam. Unde Beda<sup>3</sup>: « Poterat aperta responsione tentatorum calumniam confutare, sed prudenter interrogat, ut vel suo silentio, vel sua sententia condemnentur », sicut supra decimo nono: « Ex ore tuo te iudico, serve nequam ». Cautela enim est, quod « omnino adversanti omnino adversandum est<sup>4</sup> », et contra tergiversantes oportet ex datis procedere, ut vincantur.

5. (Vers. 4.). Ideo caute quaerit et interrogat, ut, quidquid respondeant, convincantur, cum subdit: *Respondete mihi: Baptismus Ioannis unde erat<sup>5</sup>? De caelo, an ex hominibus?* Ad hoc non poterant respondere nisi tripliciter: vel simpliciter *tacendo*, et sic erant confusi; vel dicendo, quod erat *de hominibus*, et sic ab hominibus essent lapidati; vel dicendo, quod *de Deo*, et sic Christus haberet propositum, quia Ioannes perhibuit testimonium de Christo in suo baptismo, secundum illud Ioannis quinto<sup>6</sup>:

« Vos misistis ad Ioannem, et ipse testimonium perhibuit veritati ». Nam dicitur Ioannis primo: « Testimonium perhibuit Ioannes dicens: Quia vidi Spiritum sanctum sicut columbam descendantem de caelo et manentem super eum »; « et ego vidi et testimonium perhibui, quia hic est. Filius Dei ». Unde Glossa<sup>7</sup>: « Quem confitemini de caelo habuisse prophetiam, mihi perhibuit testimonium, et ab illo audistis, in qua potestate haec faciam ». Quoniam ergo, ut dicitur Ioannis primo<sup>8</sup>, « non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine », dubitatores de *lumine* remittuntur ad considerationem *lucernae*; nam, sicut dicitur Ioannis quinto, « ille erat lucerna ardens et lucens »; et dubitatores de *Verbo* remittuntur ad *vocem*; Ioannis primo: « Ego vox clamantis in deserto ».

6. (Vers. 5.). Tertio quantum ad *Pharisaeorum dolositatem in subterfugiendo* subiungitur: *At illi cogitabant intra se dicentes, quia, si dixerimus: De caelo, confitendo veritatem; dicet nobis: Quare ergo non credidistis ei<sup>9</sup>?* arguendo scilicet nostram *incredulitatem*, qua scilicet viro caelesti credere recusabant, secundum illud Matthaei undecimo: « Venit Ioannes non manducans neque bibens, et dicunt: Daemonium habet ».

7. (Vers. 6.). *Si autem dixerimus: Ex hominibus, plebs universa lapidabit nos*, abhorrendo *mendacitatem*. Nam blasphemii lapidandi erant secundum Legem; Levitici vigesimo quarto<sup>10</sup>: « Educ blasphemum extra castra, et ponant omnes, qui audierunt, manus suas super caput eius, et lapidet eum omnis populus ». — *Certi sunt enim, Ioannem Prophetam esse*, propter evidentissimam sanctitatem, ob quam de Ioanne dicitur Matthaei undecimo<sup>11</sup>: « Quid existis in desertum videre? Prophetam? Etiam, dico vobis, et plus quam Prophetam ». Unde supra tertio: « Existimante omni populo de Ioanne, ne forte ipse esset Christus; dixit Ioannes: Ego baptizo vos aqua, veniet fortior me post me, cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum eius ».

<sup>1</sup> Homil. 39. in Matth. 21, 23. (Op. imperfect.). Textus originalis post *alterum* addit *nec potest ipse melius sentire de alio, quam ipse senserit de se*, et post *humilem* subiungit *humilis neminem credit esse superbum*. Pro fornicario G II fornicatione.

<sup>2</sup> Vers. 30. et 31. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 40, 5. (ubi pro *potestas*, quod etiam Rabanus, Card. Hugo et Lyranus exhibent, Vulgata *prosperitas*) et Rom. 13, 1.

<sup>3</sup> Lib. V. in Luc. 20, 3. (ex quo est Glossa *ordinaria*). — Sequitur Luc. 19, 22. — Superius pro *interrogabat* A C D H *interrogat*.

<sup>4</sup> Aristot., II. Elench. c. 2. (c. 17.): Nam omnino adversus contentiosos est reluctandum, non ut ad eos qui redarguunt, sed qui redarguere apparent; non enim dicimus, eos syllogizare; quare, ut non videantur, emendandi sunt... Non ergo redargui, sed videri redargui cavendum est etc. Cfr. ibid. c. 3. (c. 22.), ubi de responsione *ad hominem* sive *ex datis* (concessis), de qua vide etiam IV. Metaph. text. 9. in fine (III. c. 4.) et S. Thom., in V. Metaph. lect. 6. Vide tom. VI. pag. 393, notam 11.

<sup>5</sup> Vat. cum Vulgata omittit *unde erat*, et subinde post *De caelo* addit *erat*; de lectione codd., quae ex Matth. 21, 25. est, cfr. D. Albert. — Superius A C D H omittunt *Ideo caute quaerit et interrogat, ut, quidquid respondeant, convincantur*, et pro *cum subdit* substituunt *ideo subdit*.

<sup>6</sup> Vers. 33, post quem 1, 32. et 34. — Superius pro *ab hominibus* C G *ab omnibus*.

<sup>7</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, V. in Luc. 20, 5.).

<sup>8</sup> Vers. 8. — Duo seqq. loci sunt Ioan. 5, 35. et 1, 23.

<sup>9</sup> Ita etiam Beda; Vat. cum Vulgata *illi*. — Subinde allegatur Matth. 11, 18. — Glossa *interlinearis*: *Quia, si dixerimus: De caelo, sicut verum est, dicet: Quare ergo non credidistis illi, mihi testimonium perhibenti? Si autem dixerimus: Ex hominibus, si ex invidia Iustius Ioanni etiam derogaverimus, plebs universa etc.*

<sup>10</sup> Vers. 14. — Superius pro *mendacitatem* (ita C G) alii codd. et Vat. *mendacium*, D a secunda manu *blasphemiae perversitatem*.

<sup>11</sup> Vers. 9; deinde Luc. 3, 15. et 16.

Notandum.

Notandum.

Sagacitas Christi.

Dolositas Pharisaeorum.

Confosii sunt.

8. (Vers. 7.). Et quia odium veritatis ex una parte urgebat et ex alia timor lapidationis; ideo praetendunt ignorantiam responsionis, cum subditur: *Et responderunt, se nescire, unde esset*; Glossa<sup>1</sup>: « Timentes lapidationem, sed magis timentes veritatis confessionem ». Huius autem confessio ignorantiae superba erat et dolosa, quia falsum dicebant et contra conscientiam, ut vitarent redargutionem apertam. Unde Chrysostomus<sup>2</sup>: « Mendacia, etsi non habent quem decipiant, tamen ipsa sibi mentiuntur »; Psalmus: « Mentita est iniquitas sibi »; et iterum: « Filii alieni mentiti sunt mihi »; et ideo Ioannis octavo: « Si dixero, quia non scio eum, ero similis vobis, mendax ».